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1 Úvod

Potřeba vzniku adekvátních platidel se projevila již v dávných dobách, kdy byl běžný

barterový obchod. Směna zboží za zboží však narážela na problém "dvojí shody

potřeb". Osoba, která potřebovala směnit zboží za jiné, nemusela nalézt vhodnou

protistranu směny. Proto lidé hledali vhodné předměty, které by byly snadno přenosné,

dělitelné, trvanlivé a vzácné. Jako vyhovující se ukázaly drahé kovy, které kritéria

splňovaly. Postupným normováním kusů drahých kovů vznikly mince, které se již

nevážily.

Peníze se začaly tedy používat nejen jako prostředek směny, ale také jako zúčtovací

jednotka, ve které vyjadřujeme cenu, a uchovatel hodnoty. Někteří lidé však měli peněz

více než jiní. Movitá část obyvatelstva proto hledala bezpečné místo pro uložení peněz

a vznikly tak první banky. Postupem času se kromě bankovních systémů vyvinuly také

nebankovní systémy.

V dnešní době již máme na výběr, jestli chceme využít služeb bankovních či

nebankovních společností. Stejně tak se můžeme rozhodnout, jaký z finančních

produktů zvolíme. Bankovních i nebankovních společností je mnoho a nabízejí širokou

škálu finančních služeb. Pro spotřebitele je ale obtížné se v nabídce služeb orientovat

tak, aby vybrali nejekonomičtější a nejvhodnější variantu. Často také neznají příslušnou

legislativu, čehož zneužívají věřitelské společnosti. Spotřebitelé pak například nemusí

získat vše, na co mají nárok podle smlouvy.

Narůstajícím trendem poslední doby je obliba spotřebitelských úvěrů, které však mohou

dohnat spotřebitele při nesplácení do dluhové pasti. Dluhová past neboli dluhová spirála

končí mnohdy osobním bankrotem a degradací člověka. Aby k těmto situacím

nedocházelo, je třeba kvalitně zpracované legislativní opatření a dostatečná

informovanost spotřebitelů. Pokud budou předpoklady týkající se legislativy

a informovanosti splněny, je velmi pravděpodobné, že se situace spotřebitelů zlepší.

Tato diplomová práce se věnuje současné situaci na trhu spotřebitelských úvěrů. Cílem

je zmapovat současný trh a zkušenosti z poskytování finančních služeb, zejména

v nebankovním sektoru. Na základě průzkumu analyzovat dosavadní zkušenosti

i problémy a navrhnout případné změny současné praxe i legislativy za účelem zvýšení

další ochrany spotřebitele.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Spotřebitel

Definic spotřebitele existuje celá řada, pro pochopení podstaty ochrany spotřebitele

v oblasti finančních služeb postačí definice spotřebitele v právní rovině.

Podle nového občanského zákoníku je spotřebitelem každý člověk, který mimo rámec

své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání

uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná.

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, hovoří o spotřebiteli jako o fyzické

osobě, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného

výkonu svého povolání.

Tyto zákonná vymezení osoby spotřebitele jsou spolu v souladu.

2.1.2 Ochrana spotřebitele

Podle rámcové politiky ministerstva financí v oblasti ochrany spotřebitele na finančním

trhu, je ochrana spotřebitele jedním z cílů regulace finančního trhu. Postavení

spotřebitele na trhu je ve vztahu k poskytovatelům finanční politiky fakticky "slabší"

a pro zajištění efektivnějšího fungování trhu a omezení negativních sociálních jevů je

potřebné v určitém rozsahu spotřebitele chránit. Podle literatury a zahraničních

zkušeností patří mezi konkrétní důvody, proč je potřebné finanční trh regulovat

a spotřebitele trvale a účinně chránit zejména selhání trhu, otázky distributivní

spravedlnosti, paternalismu a společenských hodnot tak, jak jsou nastaveny v dané

společnosti. Ve světě neexistuje univerzální koncept ochrany spotřebitele, systém

regulace finančního trhu a ochrany spotřebitele se v každé zemi snaží řešit adekvátně

v kontextu podmínek dané země.

Nejvýznamnějším důvodem pro ochranu spotřebitele je selhání trhu. Mezi příčiny

selhání trhu s největším vlivem na spotřebitele je řazena informační asymetrie. Jejím

obsahem je nejen nerovný přístup k informacím, různá schopnost tyto informace

zpracovat a učinit kvalifikované rozhodnutí, ale i různá míra možnosti či schopnosti

hájit na trhu své zájmy.
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Koncept distributivní spravedlnosti vychází z myšlenky, že je potřeba určitým

způsobem chránit nejvíce zranitelné členy společnosti, pro které je obtížné být

plnohodnotnými účastníky tržních vztahů, a že společenské zdroje mají být

distribuovány podle toho, co je "spravedlivé", nikoliv podle toho, co je tržně efektivní.

Paternalismus představuje omezení svobodného rozhodování a jednání jednotlivce,

které je odůvodněno zájmem dosažení blahobytu, prospěchu či ochrany zájmů

dotčeného jednotlivce. Jedná se o případy, kdy komplexní produkty nebo služby, nákup

služby nebo produktu probíhá s malou frekvencí (a spotřebitel tak má sníženou možnost

"poučit se z chyb"), spotřebitel disponuje malými nebo žádnými zkušenostmi se službou

či produktem nebo jde o nákup produktů či služeb spotřebitelem, který má snížené

schopnosti získat a vyhodnotit informace o službě nebo produktu.

Společenské hodnoty představují obecně akceptovatelné normy chování, které jsou

v dané společnosti považovány za žádoucí. Chování, které není akceptovatelné, je

zpravidla zakázáno. Typickým příkladem je zákaz lichvy.

Ve vztahu ke spotřebiteli na českém finančním trhu lze jako nepříznivý stav uvést:

 špatný přístup k informacím o produktech a službách i jejich poskytovatelích;

 snížená nebo velmi nízká schopnost zpracovat a vyhodnocovat informace

o finančních produktech, o jejich poskytovatelích a celém trhu, a činit nezávislá

a odůvodněná finanční rozhodnutí;

 snížená nebo velmi nízká schopnost prosazovat na trhu své zájmy.

Účinná regulace, která zohledňuje ochranu spotřebitele finančního trhu, přispívá

k omezení selhání trhu a tím ke zlepšení postavení spotřebitele na trhu. (Ministerstvo

financí, 2007)

2.1.3 Finanční trh

Finanční trh je součástí tržního mechanismu v ekonomikách založených na využívání

zbožně-peněžních vztahů, kde vystupuje jako rovnocenný prvek vedle trhu práce, zboží

a služeb a umožňuje tedy oběh jednoho z výrobních faktorů: práce, zboží, kapitál.

Finanční trh můžeme vymezit jako systém vztahů, nástrojů, subjektů a institucí,

umožňujících shromažďování, soustřeďování, rozdělování a rozmísťování dočasně

volných peněžních prostředků na základě nabídky a poptávky. Finanční trh umožňuje
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redistribuci dostupných peněžních zdrojů na dobrovolném, smluvním principu. (Bakeš,

2012, s. 102)

Většina subjektů v ekonomice je velmi často v situaci, kdy má buď přebytek finančních

prostředků, nebo jejich nedostatek. Systém finančních trhů pak umožňuje přesunovat

finanční prostředky od přebytkových subjektů k deficitním subjektům cestou vytváření

a obchodování finančních instrumentů. To umožňuje, že finanční prostředky jsou

alokovány k těm deficitním subjektům, které jich dokáží využít nejefektivněji (tzn. jsou

ochotny zaplatit nejvyšší rizikově očištěnou cenu za získání kapitálu). Kromě toho

zajišťují finanční trhy likviditu, což znamená, že deficitní i přebytkové subjekty mohou

rychle a za nízkých nákladů měnit své portfolio před okamžikem splatnosti finančních

instrumentů.

Bez existence finančních trhů by přebytkové subjekty měly pravděpodobně menší motiv

pro tvorbu úspor, a naopak deficitní subjekty by mohly ztrácet motivy pro vypůjčování

si finančních prostředků. (Revenda, 2012, s.69)

2.1.3.1 Funkce finančních trhů

Široce akceptovanými funkcemi finančního trhu jsou:

 soustřeďování dočasně volných zdrojů peněžních prostředků,

 alokace volných zdrojů z hlediska efektivnosti jejich využití,

 přerozdělení volných zdrojů

 a jejich transformování na investice.

(Pavlát, 2003, s. 17)

2.1.4 Finanční produkty


[…]


pohledávky č. 1 a zahájením rozhodčího řízení přestala v souladu s § 403 obch. zák.

běžet promlčecí doba. Rozhodčím nálezem přiznané právo se promlčí až uplynutím

obecné promlčecí doby podle § 408 obch. zák., tedy uplynutím deseti let ode dne, kdy
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promlčecí doba začala běžet poprvé (tj. prvním dnem po splatnosti pohledávek). Pouze

kdyby byl rozhodčí nález zrušen soudem a věřitel by nepodal žalobu u soudu v 30denní

lhůtě stanovené v § 16 odst. 2 RozŘ v návaznosti na § 34 odst. 1 RozŘ, by nebyl

zachován účinek podané rozhodčí žaloby a uvedená pohledávka by byla promlčena.

Tato procesní situace však nenastala. Není proto správný názor žalobce a též soudu

prvního stupně, že žalovaným dne 26. 2. 2013 přihlášená pohledávka č. P 3/1 je

promlčená.

Odvolací soud poukazuje na to, že námitce promlčení by nebylo možné dát průchod, ani

kdyby byl správný názor, že uvedený rozhodčí nález je nutno považovat za nicotný

právní akt, tj. když by nedošlo zahájením rozhodčího řízení ke stavení promlčecí doby

dle § 403 obch. zák. V tomto směru poukazuje odvolací soud na nález Ústavního soudu

sp. zn. IV. ÚS 2842/10 z 25. 5. 2011, ve kterém Ústavní soud vyhověl stěžovatelce, jež

se domáhala zrušení rozsudku odvolacího soudu. Stěžovatelka se v řízení u obecných

soudů domáhala náhrady nemajetkové újmy dle § 13 odst. 2 obč. zák. a odvolací soud

potvrdil rozsudek soudu prvního stupně, kterým byla její žaloba zamítnuta z důvodu

promlčení. Stěžovatelka v řízení u Ústavního soudu poukázala na to, že námitka

promlčení je v rozporu s dobrými mravy vzhledem k tomu, že původní názor judikatury

Nejvyššího soudu, že promlčení nepodléhá nárok na náhradu nemajetkové újmy v

penězích dle § 13 odst. 2 obč. zák., byl změněn rozhodnutím velkého senátu Nejvyššího

soudu sp. zn. 31 Cdo 3161/2008 z 12. 11. 2008, ve kterém dospěl Nejvyšší soud k

závěru, že se právo na náhradu nemajetkové újmy promlčuje. Ústavní soud v této

souvislosti v odůvodnění svého nálezu citoval ze svého nálezu sp. zn. II. ÚS 635/09 z

31. 8. 2010, ve kterém uvedl „Obecné soudy totiž musí mít při posuzování všech

právních věcí na mysli - jakožto jakýsi interpretační korektiv při výkladu

nejednoznačných právních norem - ideu spravedlnosti. V této souvislosti je vhodné ještě

připomenout, že by bylo dle Ústavního soudu v rozporu s principem důvěry občana v

právo, který je součástí komplexu formujícího principy materiálního právního státu

podle ustanovení čl. 1 odst. 1 Ústavy, pokud by měl být jednotlivec zbaven svého

oprávněného nároku toliko na základě nevyjasněné koncepce ne/promlčitelnosti tohoto

práva.“ Ústavní soud posoudil námitku promlčení jako rozpornou s dobrými mravy dle

§ 3 odst. 1 obč. zák.

Odvolací soud i s ohledem na uvedený nález Ústavního soudu poukazuje na to, že i

kdyby byla skutečně dílčí pohledávka č. 1 promlčená (s tímto názorem se odvolací soud

z výše uvedených důvodů neztotožňuje), věřitel její promlčení nezavinil, podal včas

rozhodčí žalobu a nemohl předvídat změnu judikatury. Jak též plyne z nálezu Ústavního

soudu, věřitel nemůže být zbaven svého oprávněného nároku jen na základě

nevyjasněné koncepce promlčitelnosti jeho práva, způsobené změnou judikatury, tj.

změnou právní interpretace ze strany soudů. Odvolací soud zastává názor, že v opačném

případě by se jednalo o porušení principů právního státu, zejména zásady právní jistoty.

Z uvedených důvodů považuje odvolací soud za správný názor soudu prvního stupně, že

ani nelze shledat předmětnou pohledávku nikoliv po právu z důvodu promlčení, a to pro

rozpor takové námitky s dobrými mravy.

Insolvenční správce (žalobce) popřel pravost pohledávky pouze z důvodu promlčení

(jeho námitce co do výše úroku z prodlení bylo soudem prvního stupně vyhověno, tato

výše proto nebyla předmětem odvolacího řízení). Odvolací soud učinil závěr, že

pohledávka promlčená není, a i kdyby byla, nelze dát námitce promlčení průchod dle §

3 odst. 1 obč. zák. pro rozpor s dobrými mravy.

Soud prvního stupně postupoval správně, když shledal dílčí pohledávku v dotčené části

(jistina 34.221,76 Kč a zákonný úrok z prodlení 5.052,81 Kč) přihlášenou po právu a

zamítl v této části popěrnou žalobu insolvenčního správce. Z toho důvodu odvolací soud

v souladu s § 7 insolvenčního zákona a § 219 o. s. ř. napadenou část bodu I. výroku

rozsudku potvrdil.

Poznámka: Závěr, že je možné v incidenčním řízení posuzovat platnost rozhodčí

doložky u pohledávek přiznaných pravomocnými rozhodčími nálezy, je již po delší dobu

akceptován v soudní praxi a patrně žádnou kontroverzi nevyvolá. Jinak tomu asi bude u

právních vět č. II. až IV.

Zdroj: Derka, L. (2014). 95700. Neplatná rozhodčí doložka a promlčení. Získáno 14.

března, 2015, z: http://www.epravo.cz/top/soudni-rozhodnuti/neplatna-rozhodci-

dolozka-a-promlceni-95700.html