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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 50 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 63.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka se v zásadě s cílem práce vypořádala. Celkově průměrná úroveň práce je poněkud vyvážena
praktickou částí, která má dobrou vypovídací schopnost. Z průzkumu mimo jiné vyplynula nízká
povědomost až negramotnost občanů v oblasti poskytování finančních služeb a zejména
nebankovních úvěrů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaká opatření byste doporučila příslušným orgánům a institucím na zvýšení informovanosti a finanční
gramotnosti české veřejnosti?
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